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АНОТАЦІЯ

Ольга Григор’єва. Вокальний цикл у творчості Д. Л. Клебанова: аспекти

інтерпретації жанру. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво». –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2021.

Український композитор Дмитро Львович Клебанов (1907–1987)

прийшов у музику в 20-ті роки XX століття, маючи яскраву обдарованість,

художню інтуїцію, невтомну жадобу до знань. Упродовж свого творчого шляху

композитор звертався до різних жанрів: опери і симфонії, балету й

інструментального концерту, камерного інструментального ансамблю,

музичної комедії та пісні. Яскрава образність поєднана в музиці Д. Клебанова з

ясністю висловлювання, щирість і романтична безпосередність почуття – зі

стрункою логікою думки.

Актуальність теми дисертації полягає у необхідності розробки наукового

підґрунтя щодо оцінювання мистецького внеску композитора Д. Клебанова до

культури сучасної України; періодизації творчості Д. Клебанова як складової

композиторського процесу ХХ століття; у з’ясуванні новаторства композитора

при трактуванні жанрової моделі вокального циклу західноєвропейської та

вітчизняної традицій.

Дисертацію присвячено виявленню принципів інтерпретації вокального

циклу та аналізу основних композиторських методів Д. Клебанова у процесі

музичного втілення поетичного слова. Розглядаються структура та зміст його

вокальних циклів за байками І. Крилова, віршами О. Пушкіна, Г. Гейне,

Т. Шевченка, Л. Костенко. Встановлюються риси єдності та відмінностей

смисло-, формо- та жанроутворення, притаманні поетичному першоджерелу та

його композиторській інтерпретації. Визначається роль наскрізних поетичних

та інтонаційних смислоутворень. Результати дослідження доводять: перш за

все, Д. Клебанова приваблює творча особистість автора вірша, про що свідчить
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намагання композитора цілісно відтворити риси мистецького методу,

художньої мови обраного поета при створенні музичної інтерпретації віршів.

Разом із тим, у кожному вокальному циклі Д. Клебанова відображаються й

самобутні параметри композиторської інтерпретації, обумовлені, зокрема, й

реалізацією художнього завдання відтворення індивідуального стилю поета, на

чий текст написано музичний opus.

Мета дослідження – виявлення базових параметрів інтерпретації жанру

вокального циклу у творчості Д. Клебанова.

Завдання дослідження:

– систематизувати наукові джерела щодо проблематики вокального

циклу;

– розробити періодизацію еволюції вокального циклу у творчості

Д. Клебанова;

– виявити риси індивідуального композиторського трактування

вокального циклу у творчості Д. Клебанова;

– визначити специфіку відбору поетичних текстів і їх композиторської

інтерпретації у вокальних циклах Д. Клебанова.

Об’єкт дослідження – харківська композиторська школа; предмет –

інтерпретація жанру вокального циклу у творчій спадщині Д. Клебанова.

Методи дослідження. У дисертації застосовуються історико-

типологічний, семантичний, жанровий, структурно-функціональний, стильовий

та порівняльний методи.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у розробленні

наукового підґрунтя щодо оцінювання внеску композитора Д. Клебанова до

культури сучасної України. У вітчизняній музичній науці вперше:

– розроблено періодизацію вокального циклу у творчості Д. Клебанова;

– виявлено риси еволюції композиторського трактування вокального

циклу у творчості Д. Клебанова;

– уперше як матеріал окремого дослідження обрані вокальні цикли

Д. Клебанова;
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– встановлюються риси єдності та відмінностей смисло-, формо- та

жанроутворення, що притаманні поетичному першоджерелу та наступній його

композиторській інтерпретації;

– визначається роль наскрізних поетичних та інтонаційних

змістоутворень у вокальних циклах митця.

З огляду на необхідність структурувати вокальну творчість композитора у

жанрі вокального циклу, у дисертації було розроблено її періодизацію.

Критеріями еволюції художнього мислення композитора стали: тривалість

життя, хронологічні (наприклад, початок написання творів) ознаки

життєтворчості, зміна жанрових зацікавлень. Ці критерії дозволили поділити

творчу спадщину композитора на три періоди: ранній, центральний та пізній. Її

дослідження виявило основні жанрові форми, до яких звертався митець

протягом життя: симфонія, балет, інструментальний концерт, камерний

інструментальний ансамбль, музична комедія, а також жанр вокального циклу,

який проходить крізь всю творчу біографію митця.

Композитор працював над вокальними циклами протягом усіх етапів

своєї творчої діяльності. Так, у ранній період, що охоплює 1930-ті–1940-ві

роки, були написані, серед іншого, Симфонія № 1 і перший вокальний цикл

«Три англійські балади на вірші Р. Бернса» (1942). Центральний період

(1950-ті – 1960-ті роки) був позначений плідною роботою Д. Клебанова над

вокальними циклами: за три роки (1957–1959) було написано шість

вокальних циклів, серед яких – вокальний цикл на вірші Г. Гейне, «Басни

И. А. Крылова», пісні на вірші Т. Шевченка, вокальний цикл на вірші

Е. Хулдена та ін. Нарешті, у пізньому періоді (кінець 1960-х – 1980-ті роки)

максимально яскраво проявився талант Клебанова-симфоніста, проте його

творчого інтересу вистачило і на вокальні твори. У цей час він створив

«Шесть баллад на стихи А. Пушкина» (1968) і цикл на вірші

Л. Костенко (1985–1986).

Здійснений у дисертації аналіз вокальних творів композитора

підтверджує, що такий стабільний інтерес до роботи з поетичним словом та
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його «омузикаленням», безсумнівно, виходить з глибокої особистої

зацікавленості, внутрішньої потреби автора. Проте важливо брати до уваги і

контекст часу та зовнішні чинники, які вплинули на звернення Д. Клебанова до

вокальних мініатюр попри яскраво виражене прагнення до створення

масштабних симфонічних концепцій. Саме ідеологічно несприятлива

атмосфера кінця 1940-х років підштовхнула композитора, як і багатьох його

колег, до умовної «внутрішньої імміграції» у пісенно-романсову сферу задля

збереження можливості творити без загрози для себе та неприємних

компромісів з власним сумлінням.

На підставі аналізу драматургії вокальних циклів Д. Клебанова можна

зробити висновок про композиторські принципи музичного втілення

поетичного тексту. Так, Д. Клебанов тонко балансує на межі єдності та

відмінності смисло-, формо- й жанроутворення, що притаманні поетичному

першоджерелу та його композиторській інтерпретації. Аналіз взаємодії

поетичного та музичного текстів у вокальних циклах Д. Клебанова демонструє,

що процес музичного втілення поетичного тексту зумовлений глибоким

проникненням композитора в сутність поетичного твору, який породив його

музичне інтонування.

Створення композитором наскрізних тем і інтонацій, що переходять у

перетвореному вигляді від п’єси до п’єси, сприяє об’єднанню романсів,

написаних на вірші у різні роки, у вищу художню цілісність.

Пересемантизація наскрізних смислообразів у контексті вокального циклу

дозволяє композитору повною мірою розкрити глибинний зміст віршів,

втілюючи різні відтінки психологічного стану героїв на рівні засобів музичної

виразності та драматургії.

Результати дослідження доводять, що Д. Клебанова, перш за все,

приваблює творча особистість автора вірша, про що свідчить намагання

композитора цілісно відтворити риси мистецького методу, художньої мови

обраного поета при створенні музичної інтерпретації тексту. Разом із тим, у
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кожному вокальному циклі Д. Клебанова відображаються й самобутні

параметри композиторської інтерпретації.

Так, наприклад, при роботі з байками І. Крилова композитор зберігає та

підкреслює жанрові риси байки: сюжетну завершеність, алегоричне

тлумачення, ілюстративність. Д. Клебанов уважно ставиться до вербального

тексту, йде за ним у музичному рішенні творів. Проте композитор значно

посилює комедійно-сатиричне начало, створюючи цикл «маленьких комедій»,

а дидактичну спрямованість та повчальність, навпаки, пом’якшує. Також

Д. Клебанов створює наскрізні лейтобрази, що додають нових смислових

аспектів. Створення композитором наскрізних смислообразів, що переходять у

перетвореному вигляді від п’єси до п’єси, сприяє об’єднанню байок у цикл. Крім

того, посиленню рис циклічності сприяють елементи симфонічного розвитку, які

вводить до твору автор.

Зовсім іншим за образно-емоційним спрямуванням є цикл Д. Клебанова на

вірші Т. Шевченка. Відсутність єдиного сюжету не заважає композитору

створити систему внутрішніх зв’язків між вокальними номерами, що дозволяє

говорити про їх циклічну єдність. Одним з головних драматургічних принципів

у циклі є принцип зміни контрастних картин-настроїв зі спільним тематичним

спектром, який можна позначити як викриття насильства над людиною.

Водночас котраст номерів полягає не лише в емоційному забарвленні, але

розповсюджується і на жанрову сферу. Щодо музичної форми, то найчастіше

Д. Клебанов звертається до куплетної, куплетно-варіаційної або наскрізної

(коли він свідомо порушує структурну логіку вірша) форм. Тенденції

музичного втілення віршованого твору, спрямовані на глибоке розкриття

психологічного змісту, ведуть до розширення простої куплетної форми.

Принципи вокалізації поетичного тексту орієнтовані на прагнення максимально

глибоко проникнути до емоційного наповнення тексту.

Цей же підхід – максимально точне донесення смислу слова у

вокальній інтонації – характеризує цикл Д. Клебанова на вірші Г. Гейне.

Концентрованість музичного висловлювання, яку надихають багатовимірні з
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художньої точки зору тексти Г. Гейне, провокує називати твори циклу не

романсами, а «вокально-психологічними мініатюрами» (за Ю. Малишевим).

В інтерпретації Д. Клебанова вірші Г. Гейне стали «сценами-монологами»,

що відображають етапи життєвої драми ліричного героя. Особливого

значення у циклі набуває партія фортепіано. Виразні «підспівування» між

строфами-куплетами і філософські післямови в кінці мініатюри містяться в

кожній пісні циклу.

У вокальному циклі на вірші О. Пушкіна Д. Клебанов цікаво працює з

жанрами – літературного першоджерела, де домінує пісенно-оповідна

«народна» манера, та власних музичних текстів, де яскраво проступають

риси балади. У циклі Д. Клебанова переважають мовні інтонації, вільна

метрика, нерегулярне фразування. Можна припустити, що жанрову

своєрідність циклу точніше відображають терміни, прийняті у

фольклористиці: баладна пісня, пісня-балада. Композитор приділяє велику

увагу єдності частин циклу, часто – завдяки інтонаційній роботі. Наприклад,

він створює наскрізні та локальні інтонаційно-тематичні комплекси, деякі з

яких навіть набувають значення лейтмотивів. «Народний» колорит Д. Клебанов

відтворює за допомогою гуцульського ладу, натурального мінору, звучання,

подібного до цимбал, стрічкового багатоголосся.

Останній з проаналізованих циклів – цикл на вірші Л. Костенко –

репрезентує пізній етап творчості композитора, що проявляється у зрілих,

виважених художніх рішеннях. Майстерність Д. Клебанова у роботі з

психологічними аспектами поетичних текстів надзвичайно повно проявилася у

цьому циклі, основним тематичним та емоційним вектором якого є глибинні

пласти психології людських взаємин, стосунків між чоловіком та жінкою.

У кожному романсі циклу композитор, як і у більш ранніх циклах,

звертається до наскрізних смислообрзів, тем-рефренів, інтонацій. Це надає

словам поетичного тексту нових смислових відтінків. Крім того, у різних

номерах циклу ці елементи музичного тексту можуть змінюватися, набуваючи

нового характеру залежно від ситуації і жанрового трактування.
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Пересемантизація наскрізних смислообразів у контексті вокального циклу

дозволяє композитору повною мірою розкрити глибинний зміст віршів,

втілюючи різні відтінки психологічного стану ліричної героїні на рівні засобів

музичної виразності та драматургії.

Більшість вокальних циклів Д. Клебанова не має єдиної сюжетної

основи – кожного разу першим фактором єдності виступає творчість того чи

іншого поета. Проте спільна ідея, що лежить в основі циклу, допомагає

об’єднувати номери у єдине ціле: через принцип образного та жанрового

контрасту, наскрізні образи та теми, їх зміни та переінтонування і т. д.

Звертаючись до кращих зразків світової та української поезії, Д. Клебанов

продовжив розвиток українського вокального циклу, спираючись на здобутки

попередників та власні художні знахідки.

Дисертація спрямована на популяризацію вокальної творчості

Д. Клебанова, що охоплює весь його творчий шлях. Проаналізовані твори

композитора заслуговують на подальше визнання широких слухацьких кіл та

музичної еліти, на включення в концертне буття та реалії навчального процесу

музичних закладів України.

Ключові слова: Д. Клебанов, жанр, вокальний цикл, пісня, романс,

балада, наскрізні змістоутворення.
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ABSTRACT

Olha Hryhorieva. Vocal cycle in the work of D. Klebanov: aspects of the

interpretation of the genre. Qualifying research paper. Manuscript.

The thesis for the degree of candidate of art history (Doctor of Philosophy) is a

specialty 17.00.03 – «Musical art». Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of

Arts, Kharkіv, 2021.

The Ukrainian composer Dmytro Klebanov (1907–1987) started his career in

1920s. He had an extraordinary talent, subtle artistic intuition and a tireless thirst for

knowledge. Throughout his career, the composer turned to various genres, such as

opera, symphony, ballet, instrumental concerto, chamber instrumental ensemble,

musical comedy and song. In the music of D. Klebanov vivid imagination is

combined with clarity of expression, sincerity and romantic immediacy of feelings

and a coherent logic.
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The relevance of the dissertation topic is in the need of development a

scientific basis for assessing D. Klebanov’s artistic contribution to the culture of

modern Ukraine; making a periodization of composer’s work regarding it as a

component of the compositional process of the twentieth century; and in elucidating

the composer’s innovation in the interpretation of the genre model of the vocal cycle

of Western European and Ukrainian traditions.

The dissertation is devoted to revealing the principles of interpretation of the

vocal cycle and analysis of D. Klebanov’s main compositional methods within the

process of musical embodiment of the poetic word. The structure and content of his

vocal cycles based on the fables of I. Krylov, poems by O. Pushkin, H. Heine,

T. Shevchenko, L. Kostenko are considered in the dissertation. The features of unity

and differences of semantic, form and genre formation, inherent in the poetic source

and its compositional interpretation, are established. The role of cross-cutting poetic

and intonation messages is determined. The results of the research prove that, first of

all, D. Klebanov is interested in the creative personality of the author of the poem, as

evidenced by the composer’s attempt to completely reproduce the features of the

artistic method and language of the chosen poet’s work while creating musical

interpretation of poems. At the same time, each vocal cycle of D. Klebanov reflects

the original parameters of the composer’s interpretation, in particular, due to the

implementation of the artistic task of reproducing the individual style of the poet, on

whose text the musical opus is written.


[…]


патріотичної та соціалістичної тематики, періодично поступаючись місцем

більш «демократичним» та ідеологічно показовим жанрам. Проте вже з

1950-х років починається більш активний та цілеспрямований інтерес

композиторів до вокального циклу – і творчість Д. Клебанова є одним з

яскравих прикладів цього процесу.

З огляду на необхідність структурувати вокальну творчість

композитора у цьому жанрі, у дисертації було розроблено її періодизацію.

Критеріями еволюції художнього мислення композитора стали: тривалість

життя, хронологічні (наприклад, початок написання творів) ознаки

життєтворчості, зміна жанрових зацікавлень. Ці критерії дозволили поділити

творчу спадщину композитора на три періоди: ранній, центральний та пізній.

Її дослідження виявило основні жанрові форми, до яких звертався митець

протягом життя: симфонія, балет, інструментальний концерт, камерний

інструментальний ансамбль, музична комедія, а також жанр вокального

циклу, який проходить крізь всю творчу біографію митця.

Композитор працював над вокальними циклами протягом усіх етапів

своєї творчої діяльності. Так, у ранній період, що охоплює 1930-ті – 1940-ві

роки, були написані, серед іншого, Симфонія № 1 і перший вокальний цикл

«Три англійські балади на вірші Р. Бернса» (1942). Центральний

період (1950-ті – 1960-ті роки) був позначений плідною роботою
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Д. Клебанова над вокальними циклами: за три роки (1957–1959) було

написано шість вокальних циклів, серед яких – вокальний цикл на вірші

Г. Гейне, «Басни И. А. Крылова», пісні на вірші Т. Шевченка, вокальний

цикл на вірші Е. Хулдена та ін. Нарешті, у пізньому періоді (кінець 1960-х –

1980-ті роки) максимально яскраво проявився талант Клебанова-симфоніста,

проте його творчого інтересу вистачило і на вокальні твори. У цей час він

створив «Шесть баллад на стихи А. Пушкина» (1968) і цикл на вірші

Л. Костенко (1985–1986).

Здійснений у цьому дослідженні аналіз вокальних творів композитора

підтверджує, що такий стабільний інтерес до роботи з поетичним словом та

його «омузикаленням», безсумнівно, виходить з глибокої особистої

зацікавленості, внутрішньої потреби автора. Проте важливо брати до уваги і

контекст часу та зовнішні чинники, які вплинули на звернення Д. Клебанова

до вокальних мініатюр попри яскраво виражене прагнення до створення

масштабних симфонічних концепцій. Саме ідеологічно несприятлива

атмосфера кінця 1940-х років підштовхнула композитора, як і багатьох його

колег, до умовної «внутрішньої імміграції» у пісенно-романсову сферу задля

збереження можливості творити без загрози для себе та неприємних

компромісів з власним сумлінням.

На підставі аналізу драматургії вокальних циклів Д. Клебанова можна

зробити висновок про композиторські принципи музичного втілення

поетичного тексту. Так, Д. Клебанов тонко балансує на межі єдності та

відмінності смисло-, формо- й жанроутворення, що притаманні поетичному

першоджерелу та його композиторській інтерпретації. Аналіз взаємодії

поетичного та музичного текстів у вокальних циклах Д. Клебанова

демонструє, що процес музичного втілення поетичного тексту зумовлений

глибоким проникненням композитора в сутність поетичного твору, який

породив його музичне інтонування.

Створення композитором наскрізних тем і інтонацій, що переходять у

перетвореному вигляді від п’єси до п’єси, сприяє об’єднанню романсів,
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написаних на вірші у різні роки, у вищу художню цілісність.

Пересемантизація наскрізних смислообразів у контексті вокального циклу

дозволяє композитору повною мірою розкрити глибинний зміст віршів,

втілюючи різні відтінки психологічного стану героїв на рівні засобів

музичної виразності та драматургії.

Результати дослідження доводять, що Д. Клебанова, перш за все,

приваблює творча особистість автора вірша, про що свідчить намагання

композитора цілісно відтворити риси мистецького методу, художньої мови

обраного поета при створенні музичної інтерпретації тексту. Разом із тим, у

кожному вокальному циклі Д. Клебанова проявляються й самобутні

параметри композиторської інтерпретації.

Так, наприклад, при роботі з байками І. Крилова композитор зберігає та

підкреслює жанрові риси байки: сюжетну завершеність, алегоричне

тлумачення, ілюстративність. Д. Клебанов уважно ставиться до вербального

тексту, йде за ним у музичному рішенні творів. Проте композитор значно

посилює комедійно-сатиричне начало, створюючи цикл «маленьких

комедій», а дидактичну спрямованість та повчальність, навпаки, пом’якшує.

Також Д. Клебанов створює наскрізні лейтобрази, що додають нових

смислових аспектів. Створення композитором наскрізних смислообразів, що

переходять у перетвореному вигляді від п’єси до п’єси, сприяє об’єднанню

байок у цикл. Крім того, посиленню рис циклічності сприяють елементи

симфонічного розвитку, які вводить до твору автор.

Зовсім іншим за образно-емоційним спрямуванням є цикл Д. Клебанова

на вірші Т. Шевченка. Відсутність єдиного сюжету не заважає композитору

створити систему внутрішніх зв’язків між вокальними номерами, що

дозволяє говорити про їх циклічну єдність. Одним з головних

драматургічних принципів у циклі є принцип зміни контрастних картин-

настроїв зі спільним тематичним спектром, який можна позначити як

викриття насильства над людиною. Водночас контраст номерів полягає не

лише в емоційному забарвленні, але розповсюджується і на жанрову сферу.
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Щодо музичної форми, то найчастіше Д. Клебанов звертається до куплетної,

куплетно-варіаційної або наскрізної (коли він свідомо порушує структурну

логіку вірша) форм. Тенденції музичного втілення віршованого твору,

спрямовані на глибоке розкриття психологічного змісту, ведуть до

розширення простої куплетної форми. Принципи вокалізації поетичного

тексту орієнтовані на прагнення максимально глибоко проникнути до

емоційного наповнення тексту.

Цей же підхід – максимально точне донесення смислу слова у

вокальній інтонації – характеризує цикл Д. Клебанова на вірші Г. Гейне.

Концентрованість музичного висловлювання, яку надихають багатовимірні з

художньої точки зору тексти Г. Гейне, провокує Ю. Малишева називати

твори циклу не романсами, а «своєрідними вокально-психологічними

мініатюрами, лаконічну форму яких композитор прагне наповнити великим і

глибоким змістом» [165, с. 89]. В інтерпретації Д. Клебанова вірші Г. Гейне

стали «сценами-монологами», що відображають етапи життєвої драми

ліричного героя. Особливого значення у циклі набуває партія фортепіано.

Виразні «підспівування» між строфами-куплетами і філософські післямови в

кінці мініатюри містяться в кожній пісні циклу.

У вокальному циклі на вірші О. Пушкіна Д. Клебанов цікаво працює з

жанрами – літературного першоджерела, де домінує пісенно-оповідна

«народна» манера, та власних музичних текстів, де яскраво проступають

риси балади. У циклі Д. Клебанова переважають мовні інтонації, вільна

метрика, нерегулярне фразування. Можна припустити, що жанрову

своєрідність циклу точніше відображають терміни, прийняті у

фольклористиці: баладна пісня, пісня-балада. Композитор приділяє велику

увагу єдності частин циклу, часто – завдяки інтонаційній роботі. Наприклад,

він створює наскрізні та локальні інтонаційно-тематичні комплекси, деякі з

яких навіть набувають значення лейтмотивів. «Народний» колорит

Д. Клебанов відтворює за допомогою гуцульського ладу, натурального

мінору, звучання, подібного до цимбал, стрічкового багатоголосся.
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Останній з проаналізованих циклів – цикл на вірші Л. Костенко –

репрезентує пізній етап творчості композитора, що проявляється у зрілих,

виважених художніх рішеннях. Майстерність Д. Клебанова у роботі з

психологічними аспектами поетичних текстів надзвичайно повно проявилася

у цьому циклі, основним тематичним та емоційним вектором якого є глибинні

пласти психології людських взаємин, стосунків між чоловіком та жінкою.

У кожному романсі циклу композитор, як і у більш ранніх циклах,

звертається до наскрізних смислообрзів, тем-рефренів, інтонацій. Це надає

словам поетичного тексту нових смислових відтінків. Крім того, у різних

номерах циклу ці елементи музичного тексту можуть змінюватися,

набуваючи нового характеру залежно від ситуації і жанрового трактування.

Пересемантизація наскрізних смислообразів у контексті вокального циклу

дозволяє композитору повною мірою розкрити глибинний зміст віршів,

втілюючи різні відтінки психологічного стану ліричної героїні на рівні

засобів музичної виразності та драматургії.

Більшість вокальних циклів Д. Клебанова не має єдиної сюжетної

основи – кожного разу першим фактором єдності виступає творчість того чи

іншого поета. Проте спільна ідея, що лежить в основі циклу, допомагає

об’єднувати номери у єдине ціле: через принцип образного та жанрового

контрасту, наскрізні образи та теми, їхні зміни та переінтонування і т.д.

Звертаючись до кращих зразків світової та української поезії, Д. Клебанов

продовжив розвиток українського вокального циклу, спираючись на

здобутки попередників та власні художні знахідки.

Отже, еволюція вокальної творчості Д. Клебанова охоплює весь його

творчий шлях. Складне переплетіння зовнішніх та внутрішніх мотивів

звернення композитора до камерно-вокальної музики не завадило йому

створити зразки вокальних циклів, що демонструють високий художній

рівень та є актуальними і для сучасної України. Проте навколо творчої

спадщини одного з фундаторів харківської композиторської школи склалася

парадоксальна ситуація, коли у концертній практиці сьогодення, до проявів
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якої можна віднести і записи на різноманітних інтернет-ресурсах,

представлена лише незначна частка його творів. Така доля спіткала не лише

вокальну музику, а й більш масштабні твори інших жанрів. Тож подальше

вивчення творчого доробку Д. Клебанова та, особливо, введення його творів

до концертного життя й навчального процесу у музичних освітніх закладах

України є важливим напрямком роботи теоретиків та практиків музичного

мистецтва, оскільки кожен твір композитора заслуговує на визнання

широкого загалу слухацьких кіл та музичної еліти.
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