Відгук офіційного опонента Зуб Галини Олександрівни на кандидатську дисертацію Григор'євої Ольги Борисівни «Вокальний цикл у творчості Д.Л. Клебанова: аспекти інтерпретації жанру» за спеціальністю 17.00.03. – Музичне мистецтво.

Вивчення природи жанру і аспектів його інтерпретації є флагманом сучасного музикознавства. Розмивання жанрових кордонів, притаманне процесам формоутворення та жанрової трансформції, формує особливий тип виконавського аналізу музичних творів, кінцевою метою якого стає безпосередньо акт виконання-інтерпретації.

Саме у цьому руслі сучасних інтерпретологічних досліджень знаходиться дисертація О. Григор'євої, присвячена з'ясуванню іноваційності творчого мислення композитора при трактуванні жанрової моделі вокального циклу західноєвропейської та вітчизняної традицій, виявленню принципів інтерпретації вокального циклу та аналізу основних композиторських методів Д. Клебанова у процесі музичного втілення ним поетичного слова.

Проблема жанрової специфіки вокального циклу потрапляє до поля уваги дослідників набагато рідше, ніж питання, пов'язані з його історією. Пані О. Григор'єва систематизує наукові джерела щодо проблематики вокального циклу, розробляє періодизацію його еволюції у творчості Д. Клебанова. Об'єктом окремого дослідження *уперше* обрані саме вокальні цикли Д. Клебанова. Дослідження сформоване як виконавський аналіз з необхідною музикознавчою складовою, але має іншу кінцеву мету - безпосередньо виконавсько-інтерпретаційну директиву, спрямованість.

Ольга Борисівна Григор'єва є лауреатом Міжнародних конкурсів, талановитим концертмейстером та педагогом. Щорічні концерти як концертмейстера, учасника фортепіанних, камерних ансамблів зробили Ольгу Григор'єву популярною виконавицею нашого міста, у 2020 році на сцені ХНАТОБу харків'яни слухали концерти-вистави з творів М. Тарівердієва, інспіровані пані О. Григор'євою, зараз очікуємо концерт з вокальних циклів Д. Клебанова у її виконанні в ансамблі з кращими солістами Харкова.

На підставі узагальнення класичних (Альшванг, Васіна-Гроссман, Дурандіна, Руч'євська, Кузьміна, Куришева) та сучасних (Черкашина-Губаренко, Очеретовська, Говорухина, Інюточкина, Радкевич) досліджень жанру вокального циклу, а саме, проблем композиторської інтерпретації

О. Григор'єва робить ряд важливих висновків щодо рис смисло-, формо- та жанроутворення, пересемантизації наскрізних смислообразів.

Дисертація спрямована на популяризацію вокальної творчості Д. Клебанова, проаналізовані твори композитора заслуговують на подальше визнання широких слухацьких кіл та музичної еліти, на включення в концертне буття та навчальний процес музичних закладів України. У ХНУМ ім. І. П. Котляревського у 2014р. у рамках XXI Міжнародного музичного фестивалю Харківські асамблеї зусиллями Заслуженої артистки України С.В. Клебанової відбувся концерт камерно-вокальної музики «Дмитро Клебанов та три покоління його учнів». В програмі звучали твори композиторів В. Губаренка, В. Бібіка, М. Кармінського, В. Золотухіна, В. Мужчиля, В. Пушкіна, М. Шука. Цикли Д. Клебанова включені до учбових програм кафедри концертмейстерської майстерності, є репертуарними творами на кафедрі камерного ансамблю.

У дисертаційному дослідженні О. Григор'єва оглядає творчий шлях Д. Клебанова та виявляє жанр вокального циклу як наскрізний (поряд з симфонією) у спадщині автора. У жанрі вокального циклу яскраво представлений індивідуальний стиль та творчий метод композитора у їх розвитку. Вокальний цикл є своєрідним «щоденником», в інтонаційній палітрі котрого закодовано авторський «message».

У розділі 2.3., досліджуючи неоромантичні тенденції творчості Д. Клебанова на прикладі вокального циклу Г. Гейне, О. Григор'єва розкриває художній взаємозв'язок з циклом Р. Шумана «Любов поета». Вірші, які були відібрані композиторами для створення вокальних циклів, взяті з одного літературного джерела, а саме циклу Г. Гейне «Ліричне інтермецо» (1822-1823). Саме цей цикл був джерелом натхнення для Брамса, Чайковського, Шуберта. Р.Шуман писав, що «для створення романсів треба брати тільки вірші найкращих поетів». Д. Клебанов, звертаючись до творчості Г. Гейне у 20 сторіччі, як Р. Шуман у 19 сторіччі створює художній образ ліричного героя, музичний портрет людини яка познає світанок кохання («Вранці я встаю, гадаю..»); йде життєвим тернистим шляхом («В гаю на дикій стежині»); пізнає навколишній світ («Хто, пташки, навчив вас співів?»); втрачає кохану («Заграли оркестри рано»). Аналізуючи останній двохтакт фінального восьмого романсу О. Григор'єва вбачає в ньому «довгий погляд героя у вічність». Це надзвичайно цінне зауваження на погляд опонента, тому що у 19 ст. Р. Шуман у фінальному романсі циклу «Любов поета» ховає почуття героя на глибоке дно, життя закінчилось разом з втраченим коханням. У 20 ст. Д. Клебанов умовно розмикає сюжетне коло (ладово-інтонаційна ознака

питання, як символ відчуження від страждання, життя скрізь біль та втрати триває). Ольга Григор'єва бачить ліричного героя Г. Гейне як «романтичного героя, який страждає від нерозділеного кохання», підкреслює його меланхолійний настрій. На її думку, герою притаманні не суто рафіновано-сентиментальні властивості. Внутрішній світ героя Г. Гейне осмислюється Д. Клебановим як образ людини, яка здатна втрачаючи любов, жити далі. Зіткнення з суперечностями дійсності, втрата «далекої коханої» є етапами духовного зростання. Герой Г. Гейне та Д. Клебанова «витримав, не здався».

Аналізуючи четвертий номер циклу, Ольга Григор'єва підкреслює саме це, як головну думку, закладену поетом: душевні зусилля героя примножуються, сила його духу підноситься на новий рівень. Фінальна фраза виконується солістом без супроводу фортепіано. Екзистенціальна самотність як антитеза кохання є супутницею поета. Це чутливо коментує у музиці Д. Клебанов як духовну метаморфозу. Ольга Григор'єва інтерпретує цей романс як смислову кульмінацію циклу: «перехід з одного життєвого виміру, в якому перебуває герой, до іншого».

Останній номер циклу на вірші Г. Гейне - «Фіалки голубих очей». Семантичний ряд (тональність h-moll, медитативний фортепіанний вступ) малює картину поховання кохання. Розмір 12/8 Ольга Григор'єва називає «вальсовим темпоритмом», але як здається опоненту, це вальс в «постмодерністських лапках», вальс-емблема провінційної пошлості, яку раптом бачить духовним зором герой. Ми пам'ятаємо рядки з романсу «Я не сержусь» Р. Шуман з циклу «Любов поета»: «Я видел змей в твоей душе больной и как несчастна ты, друг бедный мой». Марєво юнацької закоханості зникає, герой Д. Клебанова та Г. Гейне вдивляючись у «Фіалки голубих очей», нарешті бачить її «серце, серце, ось воно!.. зів'яло висохло давно!». Що це - погляд у безодню? Так! Д. Клебанов обрамляє цикл «розгубленим» співзвуччям, треба зняти педаль, на клавіатурі залишається один звук у партії фортепіано, чари кохання розсіялися, герой побачив безодню, витримав, але «не запитуйте як, не запитуйте як...».

Лейтмотив поета турбує та надихає сучасних композиторів (згадаймо твори: С. Слонімський, моноопера «Смерть поета», Л. Десятников, вокальний цикл «Кохання та життя поета»). Умовне розмикання сюжетного кола та подолання циклічної гравітації є метаморфозою жанрової інтерпретації вокального циклу, інноваційною траєкторією з безліччю інваріантів, полем високої творчої напруги та безмежних можливостей для композиторів. («Традиція - це передача вогню, а не поклоніння попелу». Г. Малер).

Авторка дисертації вибрала матеріалом дослідження вокальні цикли Д. Клебанова на вірші Г. Гейне, О. Пушкіна, Т. Шевченка, Л. Костенко. О. Мандельштам сказав: «Век мой, зверь мой, кто сумеет заглянуть в твои зрачки, кто своею кровью склеит двух столетий позвонки?». Постать поета-героя, що витримав «погляд безодні», поета не тільки лірика та філософа, але й сина свого народу, його сумління. Результати досліджень О. Григор'євої доводять, що перш за все Д. Клебанова приваблює творча особистість автора віршів, про що свідчить намагання композитора цілісно відтворити риси мистецького методу, художньої мови обраного поета при створенні музичної інтерпретації вірша.

Теоретичний характер роботи О. Григор'євої не завадив поєднати теорію з практикою. Поряд з питаннями композиторської інтерпретації, розглядаються історичні ретроспективи Харківської композиторської школи. В дисертації представлені повноцінні поглиблені аналізи вокальних циклів: «Басни І. Крылова» (1957); циклу на вірші Г. Гейне (1957); пісень на вірші Т. Шевченка (1957); «Шість баллад на стихи А. Пушкина» (1968); циклу на вірші Л. Костенко (1985-1986). О. Григор'єва, вдало використовуючи відповідний термінологічний апарат, робить цілісні, глибокі висновки щодо загальних та індивідуалізованих моментів композиторського тексту (мелодика вокалу, наскрізні інтонації, ладогармонія та фактурно-темброві комплекси).

Жанровий метод дослідження, представлений у відповідних розділах роботи О. Григор'євої уявляється цікавим і науково самостійним. Автор підкреслює семантично-інтонаційні зв'язки поетичних та музичних текстів, виявляє закономірності структурно-семантичної організації.

Тому, на думку опонента, робота О. Григор'євої «Вокальний цикл у творчості Д. Л. Клебанова: Аспекти інтерпретації жанру» може бути визнана як повністю завершена, така, що відповідає сучасним вимогам МОН України до дисертацій подібного профілю. Робота може бути рекомендована до захисту у спеціалізованій вченій раді при Харківському Національному Університеті мистецтв імені І. П. Котляревського за спеціальністю 17.00.03-музичне мистецтво. Цілісність і завершеність роботи О. Григор'євої не дає підстав до суттєвих зауважень та запитань до авторки. На думку опонента, це змістовне дослідження, виконане на високому професійному рівні, автор якого заслуговує на присудження наукового ступеня кандидат мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Є лише два наступних питання, які, безумовно, можуть виникнути у процесі захисту даної дисертації:

1). У розділі 1.1.2.аналізуючи проблеми жанрової специфіки вокального циклу, Ви цитуєте положення О.Соколова («Типологія музичних жанрів»). Дослідник виділяє два типи об'єднання вокальних циклів:

1) жанрово-стилістичний;

2) музично-драматургічний. До якого типу Ви можете віднести об'єкти Вашого дослідження.

2). Т. Куришева, вивчаючи вокальні цикли другої половини 20 ст., звертала увагу на тематичне різноманіття, широкий спектр засобів виразності, прийомів розвитку, використання засобів класичної та сучасної вокальної музики - усе це компоненти, з яких при визначених умовах виникають внутрішньо цілісні музичні твори. Ці умови містяться в обов'язковій для вокального циклу внутрішній *прихованій* ідеї. Які *приховані* ідеї є смисло-та формоутворюючим ядром у досліджених Вами вокальних циклах Д. Л. Клебанова? Наведіть приклади.

Кандидат мистецтвознавства, доцент,
концертмейстер кафедри хорового
диригування та сольного співу
Харківської Державної Академії культури

Зуб Г. О.